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PraedanJotem wynalazku jest dyspeiigaljor
przelotowy przeznaczony do rozdrabniamia i
dyspergowania dał stałych w deczach zwła-
sacza pigmentów w spoiwach.

W przemyśile i w laboratoriach stosuje się
wiele urządzeń do rozdrabniania i dyspergo¬
wania. Każde z nich ma pewne wady i zalety,
z których wynika zakres możliwości stosowa¬
nia danego aparatu. O przydatności któregoś
z tych urządzeń w każdym z konkretnych przy¬
padków występujących w praktyce decydują:
wielkość początkowa i twardość ziaren roz¬
drabnianego dała stałego, żądany końcowy sto¬
pień jego rozdrobnienia, lepkość i lotność faizy
rozpraszającej, wielkość różnicy ciężarów wła¬
ściwych fazy rozpraszającej i rozproszonej, war¬
tość napięcia powierzchniowego występującego

*) Właściciel patentu ośwadczył, że twórcą
wynalazku jest inż. Czesław Gruszczyński.

na granicy tych faz., stosunek ilościowy ciała
stałego do cieczy w dyspergowanej mieszaninie
oraz inne czynniki. Ta wielka różnorodność
możliwych przypadków i wyinikaijących z mich
wzajemnych zależności stwarza potrzebę dys¬
ponowania szeregiem urządzeń, z których mo¬
żna by każdorazowo dokonać wyboru aparatu,
najodpowiedniejszego dla danego zespołu pa¬
rametrów dyspergowanej mieszaniny.

Kia przykład dla rozdrobnienia pigmentu o
dość twardej teksturze i jednoczesnego zdy-
spergowania go w stosunkowo niedużej ilości
spoiwa o znacznej lepkości stosuje się ze¬
stawienie walcowe, najczęściej trójwakówki
Urządzenie to jest najbardaiej celowe w przy¬
padku opisanej mieszaniny przy założeniu, że
wspomniane spottwo nae zawiera składników ła-
twolotrayoh. CLecz nJsfcowrząca ulotniłaby się z
miesaammy w znacznym procencie, gdyż walce
trójwalcówki mają stosunkowo dużą powierz-
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chmię, ułałtwiiaij^cą parOwank i nie są umie¬
szczone w szczelnej obudowie.

Z kolei, w przypadku spoiwa o malej lepko¬
ści i niskiej procentowej zawartości dyspergo¬
wanego pigmentu w mieszaninie, korzysta się
z młynków tarczowych. Aparaty te są kryte,
umożliwiają więc również obróbkę mieszanin
zawierających składnik łatwolotny.

Znaczna szczelność jest więc ich zaletą. Na¬
tomiast wadą młynków tarczowych jest mała
wydajność.

Oprócz wspomnianych przykładowo trółjwal-
cówM i młynka tarczowego stosuje się w pe¬
wnych przypadkach rozdrabniania i dyspergo¬
wania ogólnie znane jedno — lub wieJawateów-
ki, młyny kulowe, djyspergiatory kulowe łub
piaskowe, młyny karborundowe i inne urządze¬
nia. Działanie każdego z nich idzie w dwóch
kierunkach: rozdrabniania i dyspergowania z
tym, że w jednych aparatach .przeważa jedna,
w drugich — druga z wymienionych funkcji.
Właściwości fizyczne przerabianej mieszaniny
i charakter zamierzonej obróbki decydują o
wyborze uireądfceniia, najbardziej skutecznego
w danym przypadku. Żadne jednak ze znanych
urządzeń nie zadawala całkowicie. Stąd ciągle
próby skostruowania aparatu prostego w budo¬
wie i łatwego w obsłudze, pracującego wydaj-
mlie, iimożliitwiiiającego znaczne rozdrobnienie
i trwałe zdyspergowanie ciała stałego. Bardzo
ważną jest również okoliczność posiadania urzą¬
dzenia; które zachowując wymienione zalety
odznaczałoby się dużą hermetyzacją, utrudnia¬
jącą ulatnianie się par rozpuszczalników, czę¬
sto łatwo zapalnych lub toksycznych.

Urządzenie według wynalazku odznacza się
nadzwyczaj prostą konstrukcją i małym gaba¬
rytem. Odróżnia je to w sposób korzystny od
wszystkich pozostałych ogólnie znanych urzą¬
dzeń do rozdrabniania i dyspergowania ciał
stałych w cieczach. Konsekwencją prostej bu¬
dowy i małych wymiarów są bardzo niskie ko¬
szty inwestycyjne dyspergatora będącego przed¬
miotem wynalazku. Są one najniższe w

porównaniu do kosztów zakupu jakiegokol¬
wiek innego aparatu o podobnym działaniu.

Małe wymiary gabarytowe czynią je łatwo
przenośnym, co umożliwia podłączanie go do za¬
instalowanych już w różnych punktach hali
produkcyjnej zbiorników lub innych urządzeń.
W przypadku ciężkich złożeń walcowych oraz
młynów kulowych lub piaskowych jest to nie¬
możliwe.

Prosta budowa i mała powierzchnia ukła¬
du dyspergującego urządzenia według wyna¬

lazku ułatwiają jego czyszczenie, konieczne
podczas zmiany koloru dyspergowanej farby.
Okoliczność ta wyróżnia je korzystnie od in¬
nych nowoczesnych urządzeń dyspergujących,
jak dyspergatory kulowe i piaskowe lub tra¬
dycyjnych jak młyny kulowe, których czyszcze¬
nie jest połączone z dużym nakładem pracy
i stratą znacznych ilości rozpuszczalnika. Rów¬
nież opróżnianie aparatów różnych typów wy¬
pełnionych kulami jest uciążliwe, co nie ma
miejsca w dyspergatorze przelotowym.

Urządzenie według wynalazku wymaga nis¬
kich kosztów eksploatacji, a to dzięki mini¬
malnej obsłudze i małym nakładom remonto¬
wym.

Pod tym względem jest ono daleko bardziej
korzystne, niż zwłaszcza złożenia walcowe, wy¬
magające podczas pracy nieprzerwanego dozo¬
ru, a w razie uszkodzenia lub zużycia koszto¬
wnej i kłopotliwej naprawy. Remont pozosta¬
łych urządzeń dyspergujących również jest po¬
łączony ze znacznymi kosztami.

Dyspergator stanowiący przedmiot wynalazku
jest przydatny do produkcji ciągłej w prze¬
pływie, co stawia go, obok dyspergatorów pia¬
skowych i młynów karborundowych, w rzędzie
aparatów spełniających wymogi nowoczesnych
kierunków w technologii.

Całkowita szczelność tego urządzenia eliminu¬
je straty rozpuszczalników lotnych i stwarza
bezpieczne warunki pracy w przypadku cieczy
łatwo zapalnych i toksycznych.

Minimalne ścieranie części pracujących, sty¬
kających się z mieszaniną dyspergowaną, nie
wywołujące najmniejszego nawet jej zaradze¬
nia czyni urządzenie według wynalazku daleko
bardziej odpowiednim do wytwarzania farb ja¬
snych i białych, niż na przykład młyny kulo¬
we różnych typów, w których brudzenie pro¬
duktu dyspergowanego materiałem kul i bę¬
bna ciągle jeszcze nie zostało całkowicie wyeli¬
minowane.

Omawiany dyspergator przelotowy może być
użyty jako aparat emulgujący; nadaje się rów¬
nież do dyspergowania pigmentów w emulsji
wodnej, co na złożeniach walcowych jest nie¬
możliwe a w młynach kulowych nie zawsze się
udaje.

Dyspergator według wynalazku jest w du¬
żym stopniu urządzeniem uniwersalnym: może
być użyty we wszystkich przypadkach dysper¬
gowania, za wyjątkiem pigmentów o zdecydo¬
wanie twardej teksturze.

Tego rodzaju pigmenty są jednak z reguły
rzadko stosowane. W tych przypadkach właś~
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ctfwszym jefet vtzy<ńe złożeń walcowych łub mły¬
nów kulowych.

Duża przelotowość i wytwarzanie trwałej dys¬
persji, obojk zalet wyżej omówtioinyicih* czynią
dyspergator, będący przedmiotem wynalazku,
aparatem bardziej ekonomicznym i nowoczes¬
nym niż urządzenia dotychczas stosowane.

Przykładowe wykonanie urządzenia według
wynalazku przedstawiono na rysunkach, na
których fig- 1 przedstawia schemat urządzenia,
a fig. 2 przetarg urządzenia płaszczyzną ozna¬
czoną linią A' — B na fig. 1.

Przedstawione na rysunku elementy budowy
urządzenia według wynalazku są następujące:
przewód 1 i komora 21 doprowadzają miesza¬
ninę dyspergowaną do układu dyspergującego,
składającego się z wirnika 2 umieszczonego
współśrodkowo w statorze 3. Układ dyspergu¬
jący zamocowany jest w obudowie 26. Miesza¬
nina zdyspergowana spływa do leja 4.

Przewód 1 doprowadza dyspergowaną miesza-
nrfnę do komory 21. Mieszaniną ta, składająca
się albo z cieczy i ciała stałego — w przypadku
wytwarzania dyspersji, albo z dwóch lub wię¬
cej nie mieszających się z sobą cieczy — w
przypadku wytwarzania emulsji, jest przygo¬
towywana i wstępnie wymieszana w specjal¬
nym zbiorniku, nie pokazanym na rysunku.
Zbiornik ten może być zaopatrzony w miesza¬
dło. Ze zbiornika mieszanina ta albo opada do
przewodu 1 grawitacyjnie albo jest do niego
wtłaczana bądź sprężonym gazem bądź przy po¬
mocy pompy. Na przewodzie 1 umieszczony jest
zawór dławiący U, umożliwiający regulowanie
szybkości dopływu mieszaniny. Z przewodu 1
ciecz dyspergowana przepływa do komory 21,
a stąd do wirnika. Wirnik 2 składa się z dwóch
lub więcej łopatek 2?, osadzonych na wale 23
i złączonych na swych końcach zewnętrznych
pierścieniem 24, zaopatrzonym w wąskie szcze¬
liny 25. Wirnik jest umieszczony współśrodko¬
wo w pierścieniu 32 statora 3. Pierścień ten
jest również zaopatrzony w wąskie szczeliny 31.
Stator zamocowano nieruchomo w cylindrycz¬
nej obudowie ^6, przechodzącej w swej dolnej
części albo w lej odpływowy 4 albo w przewód,
odprowadzający zdyspergowana mieszaninę.

Wirnik urządzenia napędza się albo z tran¬
smisji przy pomocy koła pasowego 5 albo bez¬
pośrednio przy pomocy szybkoobrotowego sil¬
nika elektrycznego.

Urządzenie według wynalazku ma charakter
dwufunkcyjny. Działanie jego polega na jedno¬
czesnym rozdrabnianiu i dyspergowaniu.

Wstępnie zmieszane składniki mieszaniny do¬
prowadza się przewodem 1 do komory 21, a
stąd miedzy łopatki wfonUoa. Szybko obraca¬
jący się wirnik 2 nadaje cieczy intensywny
ruch obrotowy. Ruchowi temu towarzyszy po¬
wstanie siły odśrodkowej* która z dużą szyb¬
kością wyrzuca na zewnątrz dyspergowaną mie¬
szaninę przez szczeliny 25 pierścienia wirnika.
Po przettaczeniu przez szczeliny wfcmdka ciecz
zostaje, pod działaniem tej samej siły odśrod¬
kowej, (natychmiast przepchnięta przez szcaeli-
ny 31 statora. Przytłaczanie mieszaniny przez
oba zespoły szczelin jest połączone z wystąpie¬
niem w tym obszarze znacznych sił ścinających
i kawitacyjnych. W wyniku ich działania na¬
stępuje rozdrabnianie cząstek ciała stałego oraz
rozrywanie na ctrohne krople cieczy, wchodzą¬
cych w skład mieszaniny. Równocześnie, wywo¬
łany pracą wirnika ruch burzliwy cieczy po¬
woduje zdyspergowanie jej składników. Zdys¬
pergowana mieszanina spływa do leja 4 lub do
przewodu odprowadzającego. Opisany wyżej
rodzaj i układ elementów budowy urządzenia
według wynalazku wywołuje wymuszony prze¬
pływ, przez zespół dyspergujący, całości mie¬
szaniny, przeznaczonej do dyspergowania, Za¬
pewnia to równomierne oddziaływanie na wszy¬
stką ciecz, a przez to umożliwia uzyskanie pro¬
duktu jednorodnego w całej jego masie.

Urządzenie według wynalazku stwarza wa¬
runki produkcji ciągłej, to znaczy takiego prze¬
biegu procesu, w którym doprowadzanie mate¬
riału przerabianego i odprowadzanie produktu
gotowego odbywa się jednocześnie i nieprzer¬
wanie. Jest to szczególnie ważne w przypadku
wytwarzania dużych ilości tego samego produ¬

ktu, gdyż pozwala lepiej wykorzystać aparaturę
oraz zmniejsza straty energetyczne i materia¬
łowe. Ciągły strumień zdyspergowanej miesza¬
niny uzyskuje się, włączając do dyspergatora
dwa zbiorniki mieszania wstępnego w ten spo¬
sób, aby zasilanie aparatu odbywało się na
przemian raz z jednego następnie z drugiego
zbiornika. Tak więc, w czasie spływania wstęp¬
nie zmieszanych składników dyspergowanych
ze zbiornika pierwszego do przewodu 1 przygo¬
towuje się wstępną mieszaninę w zbiorniku
drugim. W następnym etapie dyspergator jest
zasilany ze zbiornika drugiego, podczas gdy w
zbiorniku pierwszym odbywa się wstępne mie¬
szanie składników wyjściowych.

Urządzenie według wynalazku jest w dużym
stopniu gazoszczelne. Zapobiega to ulatnianiu
się niskowrzących składników dyspergowanych
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mieszanin, zmniejszając przez to niebezpieczeń-
stwowo pożaru lub zatrucia. Znaczna przepusto¬
wość czyni je bardzo wydajnym.

Zastrzeżenia patentowe

2. Dyspergator przelotowy, znamienny tym, że
składa się ze szczelnej obudowy (26), we¬
wnątrz której znajduje się osadzony na wał¬
ku (23) wirnik (2) z łopatkami (22) złączo¬
nymi na końcach zewnętrznych pierścieniem
(24), przy czym wirnik (2) jest umieszczony
współśrodkowo w pierścieniu (32) statora (3),
zamocowanego nieruchomo w dolnej części

obudowy (26) zakończonej lejem wyloto¬
wym (4).
Dyspergator przelotowy według zastrz. 1,
znamienny tym, że zewnętrzny pierścień (24)
wirnika (2) oraz pierścień (32) statora (3)
są zaopatrzone w wąskie szczeliny (25 i 31)t
przez które mieszanina pod wpływem obro¬
tów wirnika jest przetłaczana, co powoduje
jej rozdrabnianie i dyspergowanie.

Zjednoczenie
Przemysłu Graficznego

Centralne Laboratorium
Farb Graficznych

Fig. 1
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